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صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

 یک یا علی
تا ایران قوی
حضور میلیونی مردم سراسر کشور  در جشن غدیر

 شیعیان علی سنگ تمام گذاشتند و بار دیگر در روز غدیر 
دور هم جمع شدند تا این عید را در تاریخ ایران ماندگار کنند. 
سومین سال است که تهران برای عید غدیر آراسته می‌شود و 
اسباب همنشینی‌‌شیعیان را در این روز ماندگار مهیا می‌کند. امسال مسیر مهمانی 10کیلومتری غدیر از میدان 
آزادی تا خیابان دماوند تقاطع بزرگراه امام علی)ع( کلید خورد و جمعیت میلیونی برای حضور در تجمع عشاق 
علی خود را به مسیرهای تعیین شده رساندند. هر گوشه این جشن میلیونی روایت‌های خاص خود را دارد. در 
گوشه‌ای پیرزنی با لقمه‌ای کوچک تلاش می‌کند تا سهمی در شادی عیدغدیر داشته باشد و گوشه‌ای دیگر یک 
نوجوان با حضور در موکب و پخش شیرینی میان مهمانان، ارادت خود را به مولا علی)ع( نشان می‌دهد. فرقی 
ندارد که از کدام نقطه شهر خود را به جشن رسانده‌‌اند. »حب علی« مانند نخ تسبیحی است که عشاقش را کنار 
هم جمع کرده‌ است. به جز تهران نزدیک به ۳۰۰شهر دیگر نیز خیابان‌ها را آذین بستند و به میزبانی زنان، مردان 
و کودکانی رفتند که برای جشن ولایت‌ دور هم جمع شده بودند. ۳۶۰کیلومتر وسعت قدم‌هایی است که عشاق 
علی در روز عید ولایت در سراسر کشور قدم زدند تا در کنار هم »عیدالله اکبر« را جشن بگیرند و با قلبی پر از 
شادی به یکدیگر بگویند: »فقط حیدر امیرالمومنین است.« در این گزارش 16 تصویر و روایت از عید غدیر‌که 

روز گذشته 5 تیر در تهران برگزار شد را‌ از نظر می‌گذرانید.

الناز عباسیان - فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

 ایستادن در ایستگاه صلواتی و شربت دادن 
دست مهمانان را بارها در هیئت محله‌شان 

تجربه کرده، اما وقتی از حس و حالش در 
مهمانی غدیر می‌پرسیم با افتخار با صدای 

دورگه‌اش می‌گوید: »فقط به عشق مولا 
علی)ع( آمدم. خادمی اینجا را با هیچ 

خوشی دنیا عوض نمی‌کنم. دعا کنید که 
من و دوستانم به‌زودی زائر شاه نجف شویم 

و آنجا شربت پخش کنیم.«  اینها همان 
دهه‌هشتادی‌ها و دهه نودی‌هایی هستند 
که زیر بمباران دنیای مجازی قد کشیدند، 

اما هیچ اتفاقی از عشقشان به مولا کم 
نکرده است و چنین مردانه پای اعتقادشان 

ایستاده‌اند.

آن طرف‌تر صدای نقال می‌آید؛ پیرمرد 
خوشرو و شیرین زبان با لباس مخصوص 

که ما را یاد حماسه سرایی از رستم و 
سهراب شاهنامه می‌اندازد اما این‌بار نقال 
خوش‌بیان، از شاه عرب و شیرخدا حرف 
می‌زند. با صدای رسایش از حج‌الوداع و 

خطبه غدیر حکایت می‌کند و مردم برای 
شنیدن صحبت‌هایش لحظاتی توقف 
می‌کنند. بعضی‌ها هم در کنار عکس 

یادگاری از خطبه‌خوانی فیلم می‌گیرند. 
زمانی که نقالی به پایان می‌رسد، پیرمرد، 

عابران را به شنیدن چند حکمت 
نهج‌البلاغه دعوت می‌کند.

 در هیاهوی جشن که صدا به صدا نمی‌رسد، شنیدن نوای جمعی این بچه‌ها 
حال و هوای دیگری دارد. دخترها با روسری‌های رنگی و چادرهای مشکی 

بسیار زیباتر شده‌اند. سرودشان هم با موضوع حجاب است. چنان با ذوق و زیبا 
همخوانی می‌کنند که هر عابری برای دقایقی کنارشان می‌ایستد. اجرای سرود 

به وسیله این دختران چنان به دل می‌نشیند که خیلی از عابران با کف زدن 
آنها را تشویق می‌کنند و شور خاصی ایجاد می‌شود. در این میان بعضی از زنان 
حاضر در جمع هم قربان‌صدقه‌های مادرانه‌شان را روانه این دخترها می‌کنند و 

با لبخند از جمع جدا می‌شوند.

آن یکی نذر بستنی کرده است. 
بستنی سبز به بچه‌ها می‌دهد. 
یکی از بچه‌ها تا می‌خواهیم از او 
عکس بگیریم، گویی اتفاقی رخ 
داده، از پدرش فاصله نمی‌‌گیرد. 
پدرش به او می‌گوید که 
می‌خواهند ازت عکس بگیرند. 
عکس می‌گیریم و کنار می‌رویم. 
معصومانه به خوردن بستنی‌اش 
ادامه می‌دهد. بستنی‌های دیگر 
هم هست، انواع و اقسام.

 امسال هم اقشار گوناگون 
مردم با آداب و رسوم مختلف 

در این جشن حضور داشتند اما 
سیاه چادرها در میان هزاران 

غرفه در مسیر پیاده‌روی غدیر، 
جلوه خاصی به این بزم مردمی 

بخشیده بود. از پخت نان محلی 
گرفته تا توزیع خوراکی‌های 
خوشمزه، سوغاتی است که 
عشایر برای مهمانان درنظر 
گرفته‌ بودند. جالب‌تر اینکه 

این موکب‌ها که به همت عشایر 
مهمان‌دوست ایرانی برپا 

شده بود  محلی برای نشستن 
و استراحت شد تا مردم در 

مسیر پیاده‌روی کیلومتری در 
کنار این اقوام دوست‌داشتنی 
نفسی تازه کنند و البته عکس 

یادگاری هم بگیرند.

در این بین به چشم می‌خورد. خانم 
متصدی توضیح می‌دهد که می‌توانید 

از طریق یکی از اپلیکیشن‌های 
جابه‌جایی پول، خیرات نان به 

سفره‌های علوی هدیه کنید تا هیچ 
سفره‌ علوی‌ای خالی از ‌نان نماند. این 

متصدی با 220نانوایی در تهران و 
330نانوایی در شهرستان‌ها ارتباط 

برقرار کرده است. یاد شعری از نیمای 
بزرگ می‌افتم: »نان به سفره جامه‌تان 
بر تن... یک نفر در آب می‌خواند شما 

را...«‌

»لباس نوکریی‌ات داده اعتبار مرا / اگرچه نوکرم اما امیر می‌میرم«. 
وقتی نزدیک پیرمرد می‌شویم این بیت را برایمان می‌خواند. او هم مانند 

بسیاری از دلدادگان امیرالمومنین)ع( خود را به این نقطه از شهر رسانده 
تا در این مسیر سبز همراه باشد. برایمان با آرامش خاص خود حرف 

می‌زند و در میان صحبت‌هایش بارها گوشزد می‌کند که این جمعیت و 
حضور دوستان مولا علی)ع( یک سرمایه است. درست مثل پیاده‌روی 

اربعین، مسلمیه و روز قدس مردم آمده‌اند تا بگویند با تمام سختی‌ها، با 
خدا و اهل‌ بیتش دوستی دیرینه دارند.

تداعی خاطرات برای بچه‌های دهه‌های 60 و 70 به‌چشم می‌خورد. این 
بچه‌ها ابتکار به خرج داده‌اند و‌ مانند بچه‌های دهه 60 و 70 و درست 
مانند قدیم‌ها پشمک می‌سازند و به دیگران می‌دهند. این روز بزرگ اما 
در تاریخ تکرار نمی‌شود.موکب داران کام بچه‌ها را شیرین می‌کنند و 
پشمک رایگان به آنها می‌دهند.

این حس خوب را چطور می‌توان 
توصیف کرد؛ این حال خوب 
راخریداریم که چنین دست 
به‌دست هم داده و در مسیر مهمانی 
10کیلومتری غدیر با هم همقدم 
شده‌اند. سراغ یکی از آنها می‌رویم 
و می‌پرسیم چه شد به این جشن 
آمدید؟ بی‌مقدمه می‌گوید: »جشن 
بزرگ شیعه است و دوست دارم در 
ذهن بچه‌هایم شکوه عید غدیر تا آخر 
عمرشان بماند و به فرزندان خودشان 
هم منتقل کنند.« پدر خانواده لحظه‌ای 
مکث می‌کند و با صلابت خاصی 
می‌گوید:»باید این جشن‌های بزرگ و 
روحیه دینداری مردم را قدر بدانیم.«

‌»غدیر« اسم رمز وحدت است. مرد 
و زن، پیر و جوان فارغ از هر نوع 
گرایش سیاسی و سلیقه فرهنگی 
آمده‌اند تا پازل ایران زیبا را در عید 
امیرالمومنین)ع( سبز و معنوی کنند. 
اشتباه نکنید این جشن فقط برای قشر 
خاصی از جامعه نبود. این تم شادی و 
این وحدت اجتماعی نیاز امروز جامعه 
است و حالا همین جمعیت و میلیون‌ها 
ایرانی، روز جمعه، هشتم تیرماه، پای 
 صندوق‌های رأی سنگ تمام
خواهند گذاشت.

در جشن بزرگ غدیر، سفره‌های اکرام مردم 
دیدنی است. برای خیلی‌ها این صحنه‌های 
توزیع نذورات مردمی، پیاده‌روی اربعین 
را تداعی می‌کند. اربعین، برای اثبات 
حقانیت قیام حسین)ع( و ظلم‌ستیزی در 
جهان است و غدیر، برای پیوند »نبوت« 
و »امامت«. هیئت‌های مذهبی، مساجد، 
گروه‌های جهادی است، گروه‌های خدماتی و 
در یک کلام مردم تهران پای کار آمده بودند 
تا نشان دهند گرچه از بعد مسافت از نجف و 
کربلا و کاظمین دورند، اما دل‌شان به عشق 
صاحبان این دین می‌تپد.

 خیلی از موکب‌ها مردم‌نهاد هستند. 
میزبانان موکب‌ها با آن که درگیر همهمه 
و شلوغی جمعیت هستند، اما با احترام 

شیرینی، هندوانه، شربت و خوراکی‌های 
دیگر را به رهگذران تقدیم می‌کنند. 

نذورات تا ساعت‌ها پخش می‌شود. باید 
هم اینطور باشد. چه بسیار مردمی که با 

خودشان خوراکی می‌آورند و به موکب‌ها 
می‌دهند تا آنها هم سهمی در اطعام عید 

غدیر داشته باشند.

 بچه‌ها این روز را هرگز از یاد نخواهند برد. 
یک روز شاد و به یادماندنی برای کودکان 
تهرانی رقم خورد. از شهربازی سیار در 
مسیر گرفته تا گروه سرود، غرفه‌های نقاشی 
و بازی و سرگرمی همه و همه برای ایجاد شور 
و هیجان و نشاط برای مهمان‌های کوچک 
جشن مهیا شده بود. البته این حال خوب 
فقط برای بچه‌ها نبود و بزرگ‌ترها هم در این 
نشاط و هیجان سهیم شده بودند. پدرها و 
مادرها و حتی سالمندانی که سن و سالی 
ازآنها گذشته بود با بچه‌ها شعرهای شاد را با 
صدای بلند همخوانی می‌کردند.

 ایرانی‌ها از کوچک تا بزرگ آنقدر بامعرفت‌اند که در روزهای 
شادی و جشن هم مردم مظلوم غزه را فراموش نمی‌کنند. به‌خاطر 
همین هم هست که یکی از اتفاقات ویژه این روز کشتی بزرگی 
است که در میدان امام حسین)ع( قرار گرفته و کودکان می‌توانند 
اسباب‌بازی‌هایشان را به‌صورت حضوری داخل کشتی بیندازند. 
قرار است همه این عروسک‌ها و اسباب بازی‌ها به کودکان غزه 
اهدا شوند. به‌گفته مسئولان این پویش این اسباب بازی‌ها بعد از 
جمع‌آوری وارد مرحله غربالگری، بسته بندی، تقسیم بندی و 
 سپس آماده‌سازی برای ارسال می‌شوند. 
پویش هدیه اسباب بازی 3 سالی است که در حال برگزاری است و 
هر سال هم اتفاقات خوبی در اين زمينه رقم می‌خورد و با استقبال 
 پرشور مردم مواجه می شود. حتی شرایطی نیز 
فراهم شده تا کسانی که امکان اهداي اسباب بازی ندارند درصورت 
تمایل پول آن را اهدا کنند.

 اینجا هم میزبانی و هم مهمان! 
عده‌ای در موکب‌ها به شکل جمعی از 
حاضران پذیرایی می‌کنند و بعضی‌ها 
هم به اندازه وسع و توان‌شان برای 
مهمان‌های امیر)ع( عیدی و اطعام 
آورده‌اند. اینجا مردم خودشان با 
اهداف و رویکرد و نیتی که دارند، 
هزینه می‌کنند. زیاد هستند 
خانواده‌هایی که با اقوام جمع شده‌اند 
و دسته‌جمعی نذری آورده و پخش 
 می‌کنند. نمونه آن ملیحه خانم  
است که همراه خواهر و برادرهایش 
آش درست کرده و برای توزیع به این 
جشن آورده است. خودش می‌گوید: 
»یک عید غدیر است و یک ایران. 
باید برای ترویج فرهنگ اطعام 
امیرالمومنین)ع( در این روز سنگ 
تمام بگذاریم.«

جایزه پژوهشی سپهبد شهید سردار حاج‌قاسم سلیمانی 
محسن پرویز، دبیر علمی دوسالانه جایزه پژوهشی سپهبد شهید سردار حاج‌قاسم سلیمانی:  برای این جایزه سالانه  
6گروه داوری تعیین شده که از میان این گروه‌ها، یک گروه مجلات و فصل‌نامه‌های پژوهشی است. ضمنا موضوعات 
پژوهشی تقسیم شده است که در این بین چون پژوهش‌های نظامی و امنیتی به هم نزدیکند، در یک گروه قرار گرفته‌اند.

گرایش فضای مجازی به سمت طنز تصویری است 
سیدمحمد سادات اخوی، شاعر و نویسنده طنزپرداز: امروزه گرایش فضای مجازی به سمت طنز تصویری 
است؛ اما باید به یاد داشته باشیم که مبنای طنز تصویری، طنز نوشته‌شده بوده است.   تولیدکنندگان طنز 

تصویری باید از طنزهای مکتوب باخبر باشند. 

اختصاص ۲فصل از سند تحول کشور به زنان و خانواده
انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده: شهید آیت‌الله رئیسی در سازمان ملل موضوع تعهد خانواده 
را مطرح کرد. باید راه ایشان را ادامه دهیم. به‌دلیل اهمیت بسیار زیاد مسئله خانه و خانواده، ۲فصل مهم از سند تحول 

کشور که در برنامه شهید رئیسی تدوین شد، به این موضوع اختصاص یافته است. 

برگزاری کارگاه‌های آموزشی برای بانوان ناشر 
مریم جدلی، رئیس هیأت‌مدیره انجمن فرهنگی، هنری زنان ناشر: با هدف ارتقای سطح علمی اعضا، 
مجموعه‌ای از دوره‌ها و کارگاه‌های آموزشی همچون خط و تذهیب، نقاشی و کلاس‌های آموزشی زبان و 

روانشناسی با حضور استادان مجرب برای بانوان  برگزار می‌کنیم.

س‌ها: همشهری/ رضا نوراله،‌علیرضا طهماسبی و حامد خورشیدی
عک


